Septimo QUERITUR per quam causam sit certius et verius demonstrare. Quod per finem videtur : demonstratio fit ex necessariis, ergo cause que tribuit necessitatem debet attribui firmissime et certissime demonstrare ; set finis est hujusmodi, quia ipse est causa causarum propter quam alie sunt, ergo etc. AD IDEM : finis est causa que est complementum omnium ; unde plures complementum aliarum nuncupatur, ergo demonstratio per istam erit completior et certior omnibus aliis. QUOD efficiens videtur : causa efficiens est motus ad rem producendum ; set peri illud unde primo est motus ad rem maxime habet res esse, ergo per istam efficientem maxime habebit res esse, cognosci et demonstrari. QUOD materia videtur ; per illud est maxime demonstrare quod est principium compositionis et resolutionis ; materia est hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia tunc est demonstratio perfectissima et firmissima quando fit resolutio principiis primis ipsorum effectuum. QUOD per formam firmior et certior fiat demonstratio videtur : eadem sunt principia essendi et cognoscendi, et hoc cognitione intellectiva que est per causam, et non sensitiva, ut dicit Commentator supra .5. *hujus* ; set forma est principium essendi maxime, quia dat esse, distinguit, perficit, ergo ipsa est principium cognoscendi cognitione per causam ; set demonstratio est per causam cognitio ; ergo forma maxime et certissime erit demonstrationis principium. AD IDEM : forma et actus idem, unumquodque est ens in actu per formam ; inde, sicut unumquodque maxime est ens, et maxime cognoscitur per illud per quod est ens in actu ; set forma est hujusmodi, ergo etc. ; set maxima cognitio est per firmissimam et certissimam demonstrationem, ergo etc. per formam maxima erit demonstratio. QUOD CONCEDO,

<sup>2</sup> ipsum] ipsam MS.

<sup>4</sup> istum] istam MS.

unde quia nobiliores conditiones rei dat ipsa forma, ideo per ipsam res maxime cognoscitur, unde dicitur *in litera* quod res multis modis scitur, et quod plus scitur de ea, hoc est per suam substantiam, scilicet per formam, quod patet per hoc quod exemplificat de diffinitione rei, que est forma 5 ipsius rei. Ad primam rationem probantem quod per finem maxime esset demonstrare dicendum, quod duplex est finis ; quidam extra, per quem non contingit potissimum demonstrare ; aliis intra, et hic in eodem numero cedit cum forma, de quo dicitur in secundo *Physicorum* quod non 10 unumquodque ultimum est finis sicut mors, set optimum ; et *in primo* dicitur quod forma est quid optimum, et ita forma et finis idem. Et per hanc potissimum contingit demonstrare. Unde NOTA quod duplex est necessitas ; quedam est que est firmando et necessitas ita se habendi 15 et hanc dat finis intra ; alia est necessitas quod idem est quod utilitas, et talem dat finis extra. Et loquendo de tali necessitate, non dicitur quod demonstratio sit ex necessariis, set de necessitate predicta, et loquitur hic de fine creato. Per hec solvit ratio secunda. Ad rationem ostendentem quod 'per efficientem' dicendum, quod 'per efficientem' non est maxime demonstrari, quia efficiens non est de rei entitate nec ponit rem esse semper quale est (illud). Unde ad formam attribui. Et res maxime potest habere esse quadrupliciter : uno modo ab origine et radice, et sic 20 a materia ; secundo modo a complemento et utilitate et perfectivo et fine extra ; tertio modo in esse essentie distinctivo, completivo et perfectivo, et sic a fine intra vel forma ; .4. modo tanquam a primo excitante vel movente, et sic ab efficiente ; et inter hec esse, illud quod est a forma 25 maxime est esse. Ad rationem ostendentem quod per materiam dicendum, quod principium compositionis et resolutionis multiplex est ; quoddam est originale et radicale, et sic materia ; aliud est in esse distinctivo et perfectivo, et sic forma ; potest etiam fieri resolutio, vel proprie 30 loquendo, reductio in causa efficiente, et etiam in fine, et ita in quolibet genere cause. |

sint nobiliores. Videtur quod non : illarum rerum demonstratio est nobilior quarum cognitio est verior ; set naturarium cognitio verior est quia minus separata sunt et ita minus a sensu, et nostra cognitione vel intellectu qui est per sensum, elongantur, ergo etc. AD IDEM : res naturales sensu, ymaginatione, intellectu, et omnibus virtutibus cognoscitivis apprehenduntur, et ita pluribus modis ; non autem res mathematicae, cum sint absolute a materia, ergo rerum naturalium verior et nobilior erit cognitio, et ulterius demonstratio que est cognitio quedam. CONTRA : demonstratio necessariorum est ; set mathematicae necessarie sunt, iste autem res naturales corruptibles, ergo etc. Ad idem, mathematicae considerant formas, unde sunt de absolutis a materia; set per formam firmior et certior fit demonstratio, ut visum est, ergo demonstrationes mathematicae firmissime et nobilissime erunt. QUOD CONCEDO, set nota quod aliquid dicitur certius et notius dupliciter ; uno modo quantitative, et sic res naturales, quia pluribus modis cognoscuntur ; alio modo qualitative, et sic mathematicae, quia intensius intelliguntur cum sint partim separate et partim conjuncte, et ita intellectui nostro maxime proportionales ; propter quod etiam in ipsis Mathematicis maxima est certitudo. Per hoc solvuntur rationes.

QUERITUR hic primo de secunda questione difficulti que est hic prosecuta, que est utrum aliqua scientia mereatur dici philosophia, et, si sic, que sit illa. Quod nulla videtur : philosophia est cognitio universi esse in anima ; set per nullam scientiam unam est habere cognitionem esse universi, ergo nulla scientia dicetur philosophia. CONTRA : philosophia est amor sapientie ; set secundum quamlibet scientiam amor sapientie acquiritur, et maxime secundum Methafysicam, ergo quelibet scientia potest dici philosophia. QUOD Mathematica dicatur sapientia vel philosophia videatur ; scribitur in *Arismetrica* ‘sapientia est eorum que vere sunt’, et sui (im)mutationem sortiuntur ; set tales sunt res mathematicae, ergo istarum maxime erit sapientia vel philo-

<sup>12</sup> iste] istes MS.

sophia, ergo etc. AD IDEM : philosophi est scire omnia et difficillima; set mathematicus scit hujusmodi, ergo mathematicus dicetur philosophus et Mathematica philosophia. Major scribitur in primo *hujus*; minor etiam patet, quia mathematicus scit presentia, preterita, futura, scilicet astrologus, 5 ergo etc. CONTRA: cognitio eorum que maxime consti-  
tuunt in amore, dilectione et affectu, maxime dicitur philosophy, set divina sunt hujusmodi et non Mathematica, ergo etc. Major et minor patent in *primo*. QUOD Methaphysica non dicatur philosophy videtur: scribitur in *primo* quod 10 philosophy via admirationis incepit; set hec non cepit, quia ista separata sunt nec cadunt in sensu, et ita de hiis non est admiratio. ITEM : a nullo demonstraverunt se, et ita a nullo ignorantur, ut scribitur in *prohemio secundi*. AD IDEM : nullus habitus ad quem nullus intellectus hominum poterit 15 pervenire debet dici philosophy, set Methaphysica sive comprehensio veritatis est hujusmodi, ut habetur in *pro- hemio secundi*, ergo etc. SOLUTIO : ad hec dicendum quod nomine communi quelibet scientia potest dici philosophy, set nomine proprie vel appropriato ista sola, scilicet 20 Methaphysica, philosophy nuncupatur, quia cognoscit ens increatum aliquantulum, scilicet ut possibile est, et etiam ens creatum modo certo et vero, et omnia que sunt entis, scilicet principia, partes, et passiones; secunda causa, quia probat statum in .4. omnibus causis; tertia, quia amor 25 maxime circa divina consistit; quarta, quia ista reperta est non propter utilitatem temporalem, set propter seipsam, scilicet propter speculationem veritatis. Unde qui specula-  
tivam propter se diligunt sapientes esse arbitrantur propter aliquam utilitatem sapientiam querentibus et appetentibus. 30 Ad rationem probantem quod nulla scientia dicatur philosophy dicendum, quod cognitio universi esse vel omnium rerum per unam sapientiam in esse proprio non habetur, omnia tamen in esse communi, scilicet in eo quod sunt entia, per unam, scilicet Methaphysicam, cognoscuntur. 35 Ad primam rationem ostendentem quod Mathematica dicitur philosophy dicendum, quod res sui immutabilitatem

9. 16 Methaphysica] Mathematica MS.

24 scilicet] set MS.

sortiri, hoc est dupliciter ; uno modo simpliciter, et sic sunt ea que in hac scientia considerantur, ut deus, intelligentie, | et omnes substantie separate et concreate ; alio modo in f. 185 a 2. genere, et sic res mathematice. Et hoc modo procedit ratio ; 5 per hoc solvit secunda. Ad primam rationem probantem quod Methaphysica non mereatur dici philosophia dicendum, quod triplex est admiratio ; quedam est admiratio circa sensum depressa, et propter hanc cepit philosophia naturalis ; secunda est ultra sensum communem in hominibus, 10 et hec est in Mathematicis et in quibus non sensu vel experientia admiratur, set ymaginatione sola ; tertia est admiratio que omnem sensum et ymaginationem transcendet, et hec est in Methaphysicis que soli intellectui occurrunt, et propter hanc admirationem cepit hec philosophia. 15 Unde scribitur in *De Consolatione* quod hec aspicientium hominum frustrabatur intuitum. Ad secundam dicendum, quod nullus hominum per se, sine adjutorio, secundum quod oportet et complete in comprehensionem istius potuit pervenire, tamen aliquis, ex se et ex opinionibus aliorum, 20 potest aliquid de ista sapientia apprehendere ; non tamen totaliter et complete aliquis intellectus hujusmodi potest istam comprehendere, set sollummodo intellectus increatus, ut scribitur in *primo* quod solus deus habet hoc senium, id est, hanc antiquam scientiam.

25 QUERITUR hic de questione difficiili tertia discussa, que est utrum principiorum demonstrationis sit una scientia, supra quam primo QUERITUR utrum quedam sint principia demonstrationis communia et quedam propria. Et videtur quod nulla sint communia ; scribitur in primo *Posteriorum* 30 quod primum et proprium idem ; set principia demonstrationis prima sunt, ergo propria, non ergo communia. Minor patet, quia demonstratio est ex principiis. AD IDEM : demonstratio est ex propriis, ut scribitur in primo *Posteriorum* ; set demonstrationes fiunt ex principiis, ergo principia

1 sunt] est MS. 6 Methaphysica] Mathematica MS.

2 Consolatione] Consi . . . one MS. 16 intuitum] iuentum MS.

3 comprehensionem] comprehensione MS. 33 ut] ut se MS.

15 Consola-

18 compre-

propria sunt et non communia. CONTRA: scribitur in .2. capitulo .4. libri quod demonstrationis principia sunt principia entis secundum quod ens est; set ens est commune, ergo principia erunt communia, quia si effectus communis et universalis, et causa vel principium. Et propter hoc: 5

QUERITUR ex incidenti, que sit illa divisio principiorum que est alia communia, alia propria. SOLUTIO: ad questionem dicendum, quod de principiis demonstrationis multipliciter est loqui; uno modo de principio primo remoto non intrante demonstrationem substantialiter, et sic est hoc 10 principium, ‘de quolibet affirmare vel negare’. Et istud dupliciter speculatur; uno modo in se, et sic commune est omni scientie; alio modo ut applicatur alicui, et sic appropriatum est et proprium illi scientie particulari *(cui)* appropriatur. Alio modo contingit loqui de principiis 15 demonstrationis immediatis et proximis, et ista quandoque, licet eadem sint in re cum aliis intrantibus demonstrationem, non tamen in eo quod appropriata sunt, ut ‘omne totum etc.’ Si geometrie approprietur, idem est in re, tamen diversum est in quantum isti et aliis appropriatur. 20 Ad primam rationem contra hoc dicendum, quod primum quoad istam rationem que est ‘primi *(ante)* quod aliud’ idem est quod proprium, et hoc modo sunt principia proxima et immediata, non tamen quantum ad istam rationem que est ‘ante quod nichil’, et hoc modo principia communia 25 et universalissima prima sunt, ut ‘de quolibet’ etc. Vel dicendum quod principia demonstrationis possunt considerari in eo quod sunt principia, et sic communia, vel in quantum sunt principia demonstrationis; et hoc vel demonstrationis communiter, et sic iterum sunt communia, 30 vel hujus vel illius, et sic appropriata sunt et propria. Per hoc solvitur ratio secunda.

Secundo QUERITUR utrum principia communia debeant vel possint appropriari. Et videtur quod non: communia appropriare sophisticum est et deceptorium est, set demonstratio non est deceptio, ergo in demonstratione communia non possunt appropriari. Major patet, quia temptativus

<sup>17</sup> licet] est MS.

<sup>22</sup> quoad] et ad MS.

<sup>25</sup> ante] antequam MS.

sophisticus et deceptorius est, ut scribitur in primo *Elenchorum*, eo quod procedit ex communibus circa propria. AD IDEM: demonstratio ex veris; set esse ex veris et ex entibus eo modo quo sunt, idem est, quia esse et esse verum convertuntur, ergo si demonstratio sit ex communibus erit ex eisdem secundum quod communia, et ex propriis secundum quod propria, ergo in demonstratione non appropriantur communia, ergo nec communia propria. CONTRA: in quolibet genere rerum in aliquo primo stare est, ergo in genere principiorum demonstrationis in aliquo primo stare est; set illud quod est primum in quolibet genere, principium est vel causa eorum que sunt in illo. Set non potest esse causa vel principium cognitionis aliquid principium primum commune omnibus rebus cuiuslibet generis nisi sit eis appropriatum, ergo ad hoc quod cognitio vel demonstratio sit de rebus necesse est communia appropriari, et etiam principium universalissimum, ut est 'de quolibet affirmatio vel negatio'. QUOD CONCEDO, cujus appropriationis triplex est causa; quarum prima est ex parte intellectus demonstrantis, quia demonstrans non intendit quodlibet de quolibet demonstrare, set propriam passionem de subjecto suo, ideo necesse est in assumendo principium commune quo indiget ut ipsum. appropriet; secunda causa est ex parte principiorum, quia illud primum principium commune principium est cognitionis et verificationis omnibus aliis, set non potest esse principium cognitionis hujus vel illius nisi eis approprietur; tertia causa est ex parte conclusionis demonstrande, quia conclusio demonstrata non concernit principium in sui communitate, set in quantum ei appropriatur, ut patet manifeste in demonstrationibus geometricis. Ad primam rationem contra hoc dicendum, quod communia | appropriare, hoc est dupliciter; uno modo non manifestando appropriationem communium, set sub latentia et deceptionis causa, et hoc modo temptator appropriat; alio modo manifestando et sic demonstrorum, et non subdeceptione et latentia, unde demonstra-

<sup>14</sup> rebus] rerum MS.      <sup>17</sup> ut] et MS.      <sup>28</sup> conclusionis] completionis MS.      <sup>35</sup> temptator] temptatur MS.

tor manifeste et vere procedit, nec curat unde respondenit videatur vel non : oportet enim credere eum qui discit. Vel dicendum quod quedam sunt communia que appropriari non debent, illa, scilicet, que non sunt vie, origines, et radices ad ea ad que ordinantur, set distantia et diversa ; 5 et per hec procedit temptator ; alia sunt que appropriari debent, scilicet que vie sunt et radices ; per hec procedit demonstrator. Per hec solvitur ratio secunda. Ad tertiam dicendum, quod propositio falsa est, quoniam communia vie sunt et radices propriorum, et propter hoc 10 appropriari possunt et non e contrario, unde propria non conferunt ad cognitionem communium sicut e contrario.

Tertio QUERITUR utrum principia demonstrationis sint principia entis in eo quod ens. Et videtur quod non : principia priora sunt principiatis ; set ente secundum quod 15 ens nichil est prius, ergo ipsius non sunt principia nec demonstrationis nec alia. Major patet de se ; minor etiam appareat, quia ente nichil est latius, unde comprehendit, et ita primum est. AD IDEM : in libro *De Causis*, ‘prima rerum creatarum est esse’ vel ens, set principia demonstra- 20 tionis sunt *(inter)* creatas, ergo ente posteriora ; set posterius non est causa prioris, ergo etc. CONTRA : veritas est rei entitas, set principia demonstrationis sunt principia totius veritatis, ergo et totius entitatis. SOLUTIO : ad hoc dicendum quod entis secundum quod ens duplia sunt principia ; 25 quedam sunt principia essendi, et hoc modo .4. cause, de quibus in *secundo* determinatur ; alia sunt principia entis secundum quod ens cognoscendi, et hoc modo sunt ipsius principia principia demonstrationis, ut ‘de quolibet affirmatio’, etc. Per hoc solvuntur rationes, quia de principiis 30 essendi procedunt. NOTANDUM tamen quod principia essendi et cognoscendi etsi ente in sui universalitate non sunt priora, set simul concausata; tamen partibus entis et passionibus priora sunt.

Quarto QUERITUR utrum circa principia demonstrationis 35 possibilis sit deceptio et maxime circa hoc principium firmissimum ‘de quolibet etc.’ Et videtur quod sic ; scribitur

<sup>4</sup> illa] illi *MS.*

<sup>27</sup> determinatur] determinetur *MS.*

in *secundo* quod sicut oculus vespertilionis se habet ad lucem diei, ita intellectus humanus ad manifestissima nature; set oculus vespertilionis circa lucem diei decipitur, ergo intellectus noster circa manifestissima nature, et ita  
 5 circa principia demonstrationis que manifestissima sunt et maxime intelligibilia, et maxime circa hoc principium 'de quolibet etc.' AD IDEM: circa id possibilis est deceptio circa quod plures erraverunt; set circa istud principium plures erraverunt, ut patet in .4., ergo etc. AD IDEM:  
 10 circa illud quod contingit et potest verificare et explanare possibilis est deceptio, quia hec sunt ne intellectus incidat in errorem; set hoc *est* principium 'de quilibet etc.', quia contingit verificare et explanare, ut patet in .4., ergo etc.  
 CONTRA: circa illa que omni cognitioni occurunt et se  
 15 offerunt nulla possibilis est deceptio; set prima principia sunt hujusmodi, ut 'de quilibet affirmatio etc.', 'omne totum etc.', et hujusmodi, ergo circa ista etc. Hoc etiam patet quod ista principia sunt sicut locus janue in domo, ut scribitur in *secundo*; set locus janue omnibus est manifestus.  
 20 SOLUTIO: ad hoc dicendum quod in re cognoscendi accidit deceptio dupliciter; uno modo a parte rei cognite, et sic in principiis nulla accidit deceptio nec error; alio modo ex parte cognoscentis, et hoc vel ex prava dispositione cognoscentis vel propter paucitatem instructionis, et sic circa ista  
 25 principia potest deceptio accidere. Per hoc solvuntur rationes. Ad. 1. tamen dicendum, quod aliquid dicitur manifestissimum et maxime intelligibile dupliciter; uno modo quia omnibus virtutibus cognitivis apprehenditur sicut sunt hec principia, et de hiis non intelligitur auctoritas; alio  
 30 modo quia solo intellectu apprehenduntur, sicut intelligentie et substantie separate, et de hiis auctoritas intelligitur.

Quinto QUERITUR utrum hoc principium 'de quilibet affirmatio vel negatio' debeat dici prius et notius. Et videatur quod non: omne complexum precedit aliquod incomplexum sicut pars totum et simplex compositum; set hoc principium est complexum, ergo ipsum precedit aliquid, ergo non est prius nec notius, quod idem est, ut habetur in primo *Posteriorum*. AD IDEM: scribitur in *De Anima*

quod universale aut nichil est aut posterius est ; set hoc principium universalissimum est, quia extendit se ad omne ens, et etiam ad non-ens, ergo posterius, ergo etc. CONTRA : scribitur in primo *Physicorum* quod universalia secundum sensum notiora sunt et secundum nostram cognitionem et 5 priora; set hoc principium universalissimum est, ergo etc. Unde si principia alia ab istis negentur, ad aliquid aliud, nisi ad istud <non> est recurrentum ; set si istud negetur, f. 185 b 2. ad alia non est recurrentum ; unde non est aliquod | falsum magis quam istud destruere, et ita non potest ostendi nisi 10 petendo principium, et ita prius et notius est omnibus aliis. QUOD CONCEDO, unde istud est primum et respectu communium et proprietorum ; inde est quod demonstrationi ad impossibile appropriatur ; unde falso concesso vel vero negato ad istud quod est manifestissimum est recurrentum. Unde 15 qui negat illud ponit istud. Ad primam rationem contrariam dicendum, quod duplex est totum ; quoddam est quod ex partibus in eo sub copulatione existentibus integratur, et tale totum sequitur suas partes ; aliud est totum quod habet non simul sub copulatione, set sub disjunctione, et tale non 20 sequitur partes set est simul cum partibus vel precedens, et tale est hoc principium ‘de quolibet affirmatio vel negatio, et non simul de eodem’. Unde NOTANDUM quod hoc principium rebus concreatum est, unde in exitu rerum de qualibet re fuit verum affirmare hoc esse et negare quod- 25 libet aliud, quia res sub distinctione, ordine, et separatione producte sunt, cum a summo sapiente, cuius est ordinare et distinguere, producantur. Unde non tanquam principium essendi res producitur, set tanquam ratio cognoscendi res in suo exitu, et ideo primum est ; unde communissimum 30 est, quia hoc principium ‘omne totum majus est sua parte’ simul coexistens cum ente prout ad totum et partem contraccluditur ; similiter hoc principium ‘quecunque uni et eidem sunt equalia, inter se sunt equalia’ ; cum ipsa quantitate coexivit, quia equale et inequale proprietates sunt vel 35 passiones quantitatis ; et similiter de aliis ab isto. Unde omnia alia principia communia sunt in genere et ens con-

creatū aliquod concernunt: set istud principium cum communitate entis coexistit, et ideo commune simpliciter est, et ad istud omnia alia reducuntur, et per istud verificantur. Unde in plus sunt omnia entia supra quae fundatur hoc principium et cum quibus coexistit quam totum et pars, vel quantitas, vel aliquid hujusmodi, supra quae et cum quibus coexiverunt in esse alia, et ideo communissimum et universalissimum meretur nuncupari. Ad secundam rationem dicendum, quod auctoritas intelligitur de universali predicabili, cuius non est hoc principium. Vel dicendum ad auctoritatem quod de universali contingit loqui duplīciter; uno modo quantum ad intentionem nature, et sic prius; alio modo quantum ad ejus operationem, et sic posterius.

Sexto QUERITUR specialiter de ista questione, scilicet utrum alicujus scientie unius de principiis demonstrationis sit determinare, et si sic, que sit illa. Quod non sit una communis scientia de principiis demonstrationis videtur: principia demonstrationis sunt per quae demonstrare contingit principia subjecta et passiones (quibus una) differt ab alia, ut patet in Mathematicis, ergo de principiis demonstrationis non erit una communis scientia. CONTRA: unius scientie communis est de passionibus entis secundum quod ens, scilicet Metaphysice; set principia demonstrationis sunt principia entis secundum quod ens, ergo unius scientie communis etc. Utraque premissarum scribitur in .4. *hujus.*

QUOD nullius scientie specialis sit de principiis demonstrationis determinare videtur; nulla scientia specialis suum subjectum transcendent; set principia demonstrationis sunt entes sui universalitate, de quo nulla est scientia specialis, ergo etc. CONTRA: omnis scientia specialis que est demonstrans passionem de subjecto tenetur considerare et determinare omnia ea que conferunt ad cognitionem passionis in subjecto; set omnia principia tam communia quam propria sunt hujusmodi, ut habetur in principio *Physicorum*, ubi dicitur quod tunc opinamur cognoscere cum cognoscimus causas et principia prima usque ad ele-

<sup>7</sup> coexiverunt] coexiverint *MS*      in esse] erased *MS*.

18-19 con-

tingit] contra *MS*.

menta, id est principia communia et propria, ergo etc. QUOD Methaphysice non sit de hujusmodi principiis determinare videtur: subjectum Methaphysice secundum Avicennam est substantia, set multa hujusmodi principiorum non sunt substantie set quantitates ut 'quecunque uni et eidem sunt equalia etc.', ergo Methaphysice de hujusmodi non erit determinare. CONTRA: omnis scientia que est omnibus communis, influens regimen aliis et cognitionem vel verificationem omnibus principiis omnium aliarum scientiarum, de omnibus principiis tenetur determinare; 10 Methaphysica est hujusmodi, ut habetur in primo *Physicorum*, et etiam in isto pluries recitatur, ergo etc. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod de principiis demonstrationis duplicitate est loqui; uno modo de intrantibus demonstrationem secundum substantiam, et talia non debent in aliqua scientia 15 set in diversis secundum ipsarum diversitatem determinari; alio modo est loqui de principiis communibus intrantibus f. 186 a 1. demonstrationem secundum virtutem, ut | dignitas, perfectio, et hujusmodi. De quibus est loqui duplicitate; uno modo ut communia sunt et in sui communitate accepta, et sic 20 Methaphysice est de istis determinare; alio modo in eo quod facta sunt propria appropriata, et sic cuiuslibet scientie specialis est hec determinare. Et si sibi negentur, non potest ea probare, set ad Methaphysicam recurrit, unde quia hec sunt principia cognoscendi in quantum 25 appropriate passiones entis de suis partibus in qualibet scientia, ut patet in Geometria et Arismetrica, ideo oportet ut in qualibet scientia cognoscantur. Ad primam rationem contra hec dicendum, quod scientia demonstrativa dicitur quadrupliciter; uno modo quia demonstrat vel demonstratione utitur, et sic Mathematice; .2. modo quia modo demonstrativo procedit, et sic omnis scientia alia quam (Methaphysica) scientia esset, unde in libro *Thopiconum* et *Ethicorum* quamvis modo typico et grosso procedit, tamen demonstratione proceditur, set ibi fiunt demonstrationes 30 leves et manifeste, et istis .2. modis nulla est demonstrativa communis; .3. modo dicitur scientia demonstrativa quia 35

31 utitur] utititur MS. 34 typico] typicico MS.

artem demonstrandi docet et administrat, et sic scientia *Posteriorum*; .4. modo quia influit regimen et cognitio-  
nen principiorum demonstrationis, et sic Methaphysica, et  
istis duobus modis est aliqua demonstrativa communis. Ad  
5 aliam rationem dicendum, quod principia communia ut com-  
munia sunt transcendentia subjecta scientiarum specialium,  
non tamen ut sunt facta propria vel appropriata. Ad  
tertiam dicendum, quod subjectum in Methaphysica tripli-  
citer dicitur; uno modo est subjectum in ipsa per partici-  
10 pationem essentie communis formalis, et hoc est hoc quod  
est ens quod de omnibus predicatur, de quo determinatur  
in .6. *primis libris*; secundo modo dicitur subjectum in  
Methaphysica in ratione (originis) et radicis, et hoc modo  
substantia que est radix et origo omnium eorum que sunt  
15 et fundamentum, de qua in .4. *libris intermediis* deter-  
minatur, et de substantia hoc modo dicto procedebat ratio;  
tertio modo dicitur subjectum in Methaphysica tanquam  
a quo omnia et ad quod omnia reducuntur et procedunt, et  
hoc modo causa prima, de qua determinatur in tribus *libris*  
20 *ultimis*. Nec est mirum si habeat triplex subjectum, cum  
sit communissima, ista tamen tria ad unum reducuntur,  
scilicet ad causam primam. In Logyca similiter est reperire  
hec tria subjecta diversimode dicta, que sunt dicibile, sillo-  
gissmus, terminus; et etiam in Grammatica, que sunt vox  
25 ordinata ad significandum, oratio, litera. Set ut ista ad  
majorem evidentiam educantur:

Septimo QUERITUR utrum principia demonstrationis  
contingat demonstrare. Et videtur quod non: nichil quod  
est per se notum indiget demonstratione vel necessitate;  
30 principia demonstrationis sunt hujusmodi, ergo non demon-  
strantur. Major patet, quia demonstratio fit de re propter  
ejus notificationem et manifestationem; minor patet in  
*Posterioribus*, et in .4. *hujus*. AD IDEM: scribitur in  
secundo *Physicorum* quod qui vult demonstrare naturam  
35 esse, similis est ceco, quia sicut cecus nescit distinguere  
inter differentias colorum, sic ille nescit distinguere inter  
notum et ignotum, cum natura sit nota. A simili dicendum  
36 colorum] oculorum MS.

est de eo qui vult demonstrare principia demonstrationis ; cum per se maxime sint nota, ergo ipsa non contingit demonstrare. AD IDEM : si contingeret ista demonstare, tunc esset abire in infinitum, quod est inconveniens. CONTRA : duplex est demonstratio ; quedam est per causam proximam et immediatam, et hec est propter quid ; alia est demonstratio [quia] que est per causam remotam vel per effectum, inde sic : omne quod habet effectus, per illos ipsum contingit demonstrare ; principia demonstrationis sunt hujusmodi, ergo etc. Ad idem, que respondenti dubia sunt vel ignota possunt ei demonstrari ; set quedam principia demonstrationis sunt hujusmodi, ut questio supponit ad aliquam, sicut jam videbitur, ergo etc. SOLUTIO : ad hoc dicendum quod de principiis demonstrationis dupliciter est loqui ; uno modo per se et absolute, et sic indemonstrabilia sunt ; alio modo in comparatione ad discentem, et sic possunt demonstrari et notificari, ut jam videbitur. Et NOTA quod, simpliciter loquendo, nichil est notius hoc principio 'de quolibet affirmatio vel negatio, et non simul', unde, simpliciter loquendo, quando ostenditur in .4. petitur principium, tamen per comparationem ad discentem male dispositum vel instructum potest esse notius, quamvis simpliciter minus. Unde nichil est majus impossibile simpliciter quam hujus oppositum vel negatio istius, tamen quantum ad aliquos addi(s)centes potest esse aliquid majus impossibile. Et hoc modo loquendo, procedit Aristoteles in disputando contra nescientes et destruentes illud, nec hoc modo quantum ad hoc petitur principium secundum quod eis videtur, nec aliter potest disputari contra illud principium negantes nisi simpliciter petendo principium et a posteriori, cum sit notissimum et firmissimum. Per hoc solvuntur rationes. |

f. 186 a 2. Octavo QUERITUR utrum hujusmodi principia (demonstrantur) demonstratione vera vel errante. Et videtur quod sic : verum et errans dividunt demonstrationem sufficienter, sicut par et impar numerum ; set omnis numerus

18 hoc] hoc in MS.

22 dispositum] disponit MS.

erogantes MS.

30 negantes]

36 et] quod MS.

vel est par vel impar, ergo omnis demonstratio vera vel errans; set principia aliquo modo demonstrantur, ut visum est, ergo demonstratione vera vel errante. AD IDEM: hoc principium 'de quolibet etc.', demonstratur in .4., non 5 modo errante; set quia iste modus non est modus philosophi et sapientis, ergo demonstravit demonstratione vera, ergo ulterius demonstratione *(vera)* vel errante, quia vera est disjunctiva pro altera parte. CONTRA: opposita nata sunt fieri circa idem: set demonstratio vera et errans sunt 10 opposita, ergo cum vera sit per causam propriam, et erronea per causam alienam; set principiorum non sunt cause vel principia, quia sic esset processus in infinitum, ergo principia nec vera demonstratione nec errante demonstrantur.

SOLUTIO: ad hoc dicendum quod demonstratio vera vel 15 errans duplicitate consideratur; uno modo nomine proprio et appropriato, et hoc modo omnis demonstratio per causam, et hoc modo nec vera nec errante demonstratione principia demonstrantur; alio modo nomine communi et extenso, et tunc vera demonstratio est, que ad verum tendit et veram 20 conclusionem demonstrat, sive per causam sit sive per effectum. Et hoc modo loquendo, demonstratione vera demonstrantur, set non in verificando ea, nec simpliciter, quia verificari non possunt simpliciter, set in recte intelligendo et declarando, et hoc est per comparationem ad 25 aliquem addiscentem; errans autem est quantum ad falsum tendit, scilicet cuius conclusio falsa est, et sic iterum presumitur demonstrari, quia sua conclusio ex errore circa ipsa principia dicit originem, unde rectam comprehensionem veritatis multe opiniones et errores precedunt.

30 Per hoc solvuntur rationes; set ut evidentius pateant predicta:

Nono QUERITUR utrum principia demonstrationis per comparationem ad discentem possint vel debeant demonstrari: quod prius concessum est. Et videtur quod non: 35 scribitur in primo *Elenchorum* quod doctrinales disputationes vel scientie, scilicet demonstrative, sunt que ex principiis propriis cujuscumque discipline, et non ex hiis

5 errante] enente *MS.*27 conclusio] decl...io *MS.*

que videntur respondenti, sillogisant, oportet enim credere eum qui discit; non ergo oportet demonstrare aliquid in scientia demonstrativa per comparationem ad discentem, nec principia nec alia. AD IDEM: demonstratio est habitus firmus et fixus aliunde sue necessitatis originem sumens, 5 quia per sua principia roboratur, ergo sive videtur sive non, principia ipsi respondenti semper demonstrator demonstrabit, et semper erit demonstratio, non ergo principia demonstrationis per comparationem ad discentem contingit demonstrare. CONTRA: aggerat hunc habitum qui est 10 scire per comparationem ad discentem, unde scire est habitus concretus, inde sic demonstrator que necessaria (sunt) ad hunc habitum 'scire' tenetur considerare et determinare; set probatio et veri(ficatio seu) declaratio principiorum, si ab ipso addiscente ignorentur vel dubi- 15 tentur, necessaria est ad hoc quod sciat vel quod sit scire, ergo demonstratoris interest hujusmodi principia, si negantur vel dubitantur, per comparationem ad discentem demonstrare. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod omnis scientia demonstrativa et est scientia et est doctrina, et sunt 20 hec eadem in re, differunt tamen ratione vel modo considerandi, unde scientia est habitus absolute quiescens in anima ex speciebus salubribus tran(s)formata, set doctrina est idem habitus, ut tamen in disciplinam est diffusus. Dicendum igitur quod principia demonstrationis in eo 25 quod est scientia considerans, si ipsa negantur vel dubitantur, non tenetur demonstrare vel declarare, set solum in eo quod doctrina, quia nisi declarerentur non posset scientia in disciplinam diffundi. Per hoc solvuntur rationes.

Decimo QUERITUR utrum principia demonstrationis 30 debeant dividi per principia secundum substantiam et per principia secundum virtutem. Et videtur quod non: omne principium influit principiato; set influentia est difusio virtutis, ergo omne principium est principium secundum virtutem. Major patet, quia principia et maxima sunt 35 potestate, et ideo dicit esse naturale vel cognoscitivum et

<sup>2</sup> demonstrare] demonstrationem MS.      <sup>6</sup> roboratur] roborat MS.  
<sup>21</sup> atione] re MS.      <sup>24</sup> disciplinam] disciplina MS.

hujusmodi esse continuationem, *<cum>* ipsis principiatis ; minor patet, in libro *De Diffinitionibus*. AD IDEM : effectus substantialiter et eternaliter egreditur a causa vel principio ; ergo omne principium vel causa erit principium secundum 5 substantiam et non secundum virtutem. AD IDEM : cuilibet substantie debetur propria virtus, ergo si sic esset distinguere principia demonstrationis, quot sunt secundum substantiam, tot essent secundum virtutem, et e contrario ; set hoc est falsum, quia .6. sunt secundum virtutem, .5. 10 autem secundum substantiam, ut jam videbitur. Et propter hoc : QUERITUR de numero et sufficientia et necessitate istorum principiorum, scilicet demonstrationis, et etiam f. 186 b 1., quomodo virtus principiorum secundum virtutem ad actum reducatur, et hoc est querere quomodo valent ad demon- 15 strandum, cum extrinseca sint. Cum hoc etiam posset queri de conditionibus istorum principiorum, scilicet de sex communibus que sunt primum, verum, immediatum, prius, notius, et causa, et etiam de .3. propriis et appropriantibus, que sunt de omni, et per se, *<et>* universale, set 20 hoc proprie spectat ad doctrinam *Posteriorum*. SOLUTIO : ad hoc dicendum quod principia dicuntur secundum virtutem non per exclusionem substantie, scilicet, quia substantiam non habeant, set quia ex istis integratur substantialiter demonstratio, scilicet per suam virtutem influ- 25 unt cognitionem et declarationem principiis intrinsecis si negentur vel dubitantur, scilicet majori vel minori, ut jam videbitur. Similiter principia secundum substantiam dicuntur *<non>* per exclusionem et privationem virtutis, set quia demonstrationem substantialiter integrant, conficiunt, 30 et intrinsecus sunt. Per hec solvuntur rationes. Ad annexum dicendum, quod principia demonstrationis secundum virtutem sex sunt, scilicet dignitas, diffinitio, suppositio simpliciter, suppositio alicui, petitio, questio ; et quinque secundum substantiam, scilicet major, minor, subjectum, 35 medium, passio, quorum numerus sic sumitur. Principium demonstrationis aut est extrinsecum, scilicet secundum

11 necessitate] necessitatem MS.

14-15 demonstrandum] demo-

mandum MS.

virtutem, aut est intrinsecus, scilicet secundum substantiam.  
 Si primo modo, scilicet secundum virtutem, dupliciter;  
 quia aut est indemonstrabile, quia per se notum est et  
 communis animi acceptio, et sic est dignitas ut 'de quolibet  
 affirmatio,' et 'omne totum majus est sua parte', et 'que-  
 cunque uni et eidem sunt equalia inter se sunt equalia', et  
 hujusmodi; aut est demonstrabile, et hoc dupliciter; quia  
 aut est comprehensive et sic positio, que dividitur in duo,  
 scilicet in illo quod est complexi et indicat esse, et sic est  
 suppositio simpliciter, et in illo quod est incomplexi nec 10  
 indicat esse, et sic est diffinitio. Unde NOTA quod suppositio  
 indicat esse hujus in hoc, set diffinitio esse hujus solum.  
 Verumtamen ulterius notandum quod de diffinitione  
 dupliciter est loqui; uno modo in quantum cum diffinitione  
 non comprehenditur diffinitum, et hoc modo indicat esse 15  
 hujus, ut animal rationale mortale indicat esse hominis;  
 alio modo secundum quod cum diffinitione comprehenditur  
 diffinitum, ut homo est animal rationale mortale. Et hoc  
 modo dupliciter; uno modo in quantum li 'est' compo-  
 sitive vel copulative tenetur, diffinitio indicat esse hujus in 20  
 hoc; alio modo tenetur expositive, et sic indicat esse hujus  
 solum. Aut est illud proprium principium, et hoc tripli-  
 citer secundum triplicem statum discentis ad quem istud  
 triplex principium ordinatur; quia discens quandoque est  
 concedens, quia a se apprehenditur esse verum, et sic 25  
 suppositio ad aliquem vel alicui; quandoque est negans,  
 quia sibi videtur opponens, et sic petitio; quandoque est  
 dubitans de eo quod ad probationem aliquorum que in  
 demonstratione sunt actualiter proponitur vel introducitur,  
 et sic est questio. Et hoc est quod dicitur per alia verba 30  
 quod principium demonstrabile aut est absolutum, et sic  
 positio, que per suppositionem et diffinitionem dividitur, aut  
 est comparatum, id est, ad discentem, et sic hec tria, scilicet  
 suppositio alicui, petitio, questio. Unde NOTA quod ista  
 .4. principia, scilicet suppositio simpliciter, suppositio alicui, 35  
 petitio, questio, idem sunt in re; secundum tamen diversas

3 indemonstrabile] indemonstrabile MS.

14 cum] iter. MS.

23 quem] quod MS. 29 actualiter] auctualiter MS.

36 sunt] iter. MS.

acceptiones et relationes diversa nomina sortiuntur unde unum et idem potest esse quodlibet istorum, ut sunt hujusmodi propositiones, 'a puncto ad punctum rectam lineam ducere', 'omnes linee ducte a centro circuli ad circumferentiam sunt equales', et hujusmodi. Propter ejusmodi divisionem notandum quod duplex est demonstratio; quedam est effectiva, et per hujusmodi principia predicta robatur; alia est ad impossibile, et omnis talis ostentiva est quantum ad falsum processum, set non e contrario, et illi cum si gratia discendi hoc principium dignitas appropriatur, et etiam illud et firmissimum est et nobilissimum quod est 'de quolibet affirmatio etc.', quia talis demonstratio ordinatur ad discentem, negantem, ignorantem illud quod est verum, vel quod est falsum concedentem. Si vero sit principium demonstrationis intrinsecus secundum substantiam, hoc est dupliciter; quia aut est complexum, aut incomplexum. Si complexum, dupliciter; quia ex medio et majori, et sic major propositio; aut ex medio et minori, et sic minor propositio, unde medium bis sumitur ante conclusionem. Si incomplexum, tripliciter; quia aut est illud quod demonstratur, et sic passio; aut per quod, et sic est medium; aut de quo, et sic subjectum. Ad secundum annexum dicendum, quod ista principia secundum virtutem ad actum reducuntur, quia constituta demonstratione aliqua tunc ad propriationem alicui premissarum assumuntur, et primo ista .4., suppositio simpliciter, et suppositio alicui, petitio, questio; secundo diffinitio; tertio dignitas; ut patet in demonstratione Geometrie ostendente quod 'supra quamlibet datam lineam contingit triangulum equilaterum | collocare'. Oportet enim ad roborationem premissarum assumere hujusmodi suppositiones 'omnes linee ducte a centro etc.'; et deinde diffinitiones, scilicet quid est circulus, et quid triangulus, et hujusmodi; et deinde dignitates ut 'quecunque uni et eidem etc.', et hujusmodi. Set hec intuenti patent, et etiam

<sup>1</sup> unde] unum unde MS.      <sup>3</sup> puncto] punctum MS.      <sup>19</sup> sic] si MS.      <sup>24</sup> reducuntur] reducitur MS.      demonstratione] demonstrationes MS.      <sup>32</sup> a] ad MS.

quia omnia inquirere nimis longum, ideo hec ad presens dimitantur.

QUERITUR hic de questione difficulti quarto discussa, que est utrum de principiis demonstrationis et de substantia sit una scientia. Et videtur quod non : ea quorum est scientia 5 una sunt ejusdem comprehensionis ; set principia demonstrationis et substantia non sunt hujusmodi, quia principia demonstrationis sunt universalissima, unde sunt principia entis secundum quod ens, et ita alio modo comprehenduntur quam substantia, ergo etc. Major scribitur in .4. AD 10 IDEM : complexum et incomplexum non sunt ejusdem scientie, quia diversimode apprehenduntur ; set principia demonstrationis et substantia sunt hujusmodi, ergo etc. CONTRA : de substantia et de ejus causis vel principiis est eadem scientia ; set principia demonstrationis sunt principia substantie, ergo etc. Major patet, quia scire est causas vel principia rei cognoscere ; minor patet in *secundo*, ubi dicitur quod principia demonstrationis sunt principia entis secundum quod ens. Substantia autem est ens vere et primum. Et propter hoc ulterius : 20

QUERITUR utrum ipsius prime philosophie sit de substantia et de hujusmodi principiis determinare. Videtur quod non : principia demonstrationis sunt per que contingit demonstrare, set prima philosophia, que est scientia substantie, non est demonstrativa, quia scribitur *in litera 25* quod scientia substantie non est demonstrativa, ergo ipsius prime philosophie non erit de substantia et de principiis demonstrationis simul determinare. CONTRA : scientia omnis est de ente, ergo prima scientia de primo ente ; set hec scientia, scilicet philosophia, est prima, ergo de primis 30 entibus tenetur determinare ; set substantia et etiam principia sunt prima entia, ergo etc. SOLUTIO : ad hoc dicendum quod de principiis demonstrationis contingit loqui dupliciter ; uno modo in esse proprio et appropriato et etiam quantum ad usum, scilicet quod media sunt 35

<sup>1</sup> inquirere] enquirare *MS.*

<sup>29</sup> set] scilicet *MS.*

appropriato] appropriatum *MS.*

<sup>34-5</sup> appropriato] appropriatum *MS.*

ad sumendum passionem de subjecto, et hoc modo non est unius scientie de istis et de substantia determinare; alio modo considerantur quantum ad essentias suas, scilicet absolute in quantum in una natura communi que est ens comprehenduntur, et sic unius scientie, scilicet prime philosophie, de substantia et simul de istis principiis demonstrationis est determinare. Per hoc solvit annexum et etiam objecta.

QUERITUR hic de .5. questione difficulti, que est utrum <sup>10</sup> cognitio de omni substantia sit una scientia. Et videtur quod non: ea quorum est eadem scientia, eodem modo apprehenduntur; set omnes substantie non sunt hujusmodi, quia substantie sensibiles ab intellectu circa sensum depresso apprehenduntur, intelligibiles autem ab intellectu elevato <sup>15</sup> ultra sensum, ergo etc. AD IDEM: scribitur in secundo *Physicorum* quod de substantia mobili corruptibili est unum negotium, scilicet physicum, de substantia autem immobili et incorruptibili est unum negotium, scilicet divinum, ergo de omni substantia non est unum negotium vel <sup>20</sup> scientia. CONTRA: scribitur in principio .4. quod de eis que per attributionem se habent uni primo, quod est ens, est unius scientie determinare; set omnes substantie sunt hujusmodi, ergo etc. Et propter hoc ulterius:

QUERITUR utrum ista scientia, scilicet Methaphysica, de <sup>25</sup> omni substantia debeat determinare. Videtur quod non: dicit Avicenna quod Methaphysica dicitur excellentissima quia facit scire excellentius scitum, scilicet primum; set omnis substantia non est excellentius scitum, ergo ista non erit de omni substantia. AD IDEM: si Metaphysica esset <sup>30</sup> de omni substantia, tunc multe alie scientie que de substantia sunt superfluerent, quod est falsum. CONTRA: scientia determinans de aliquo et considerans, determinat et considerat omnia ea que in ipso sunt vel ejusdem sunt; cum igitur hec scientia determinet de primo ut possibile et <sup>35</sup> ipsum considerat, manifestum est quod de omnibus rebus et substantiis determinabit, quia omnia in ipso sunt et effectus sui sunt, ut patet in *De Articulis Fidei*. SOLUTIO: ad

hec dicendum quod de substantia multipliciter est loqui ; uno modo in eo quod essentia, et in eo quod factura dei altissimi, et etiam in eo quod ens, et istis tribus modis est unum negotium vel scientia omnium substantiarum, scilicet divinum ; alio modo est loqui de substantia in eo quod 5 natura, et in esse proprio et determinato, et ut per potentias activas et passivas determinatur et distinguitur, scilicet ut est mobilis, generabilis, et corruptibilis, et hoc modo de ipsa est negotium physicum ; tertio modo consideratur substantia in eo quod ordinabilis in genere, et hoc modo de 10 ipsa est Logyca. Ad primam rationem dicendum, quod de substantiis sensibilibus et insensibilibus dupliciter est loqui ; uno modo in eo quod entes, et sic sunt unius apprehensionis ; alio modo in eo quod tales, scilicet quod sunt sensibiles vel insensibiles, et sic sunt diversimode apprehensionis, sicut ratio procedit. Secunda solvitur per predicta ; similiter annexum solvitur per solutionem questionis, et etiam secunda ratio ejusdem. Ad primam dicendum,

f. 187 a 1.

quod ratio procedit quantum ad alteram partem | istius scientie, in qua de substantia increata determinatur, scilicet 20 in tribus libris ultimis ; in .4. tamen intermediis de substantia creata determinatur, et in .6. primis de ipso ente ; unde ratio non excludit nec auctoritas quod non faciat hec scientia alia ab excellentissimo scire quod est principium principiorum.

QUERITUR hic de .6. questione difficulti, que est utrum 25 cognitio substantie et accidentium sit unius scientie ; ad cuius verificationem QUERITUR primo utrum accidentium sit scientia. Videtur quod non : scribitur in *Arismetrica* a Boethio quod scientia est eorum que vere sunt et sui immutabilitatem sortiuntur ; set accidentia mutabilia sunt, 30 ut patet per suam diffinitionem datam a Porphyrio et ab Aristotele in *Tophiciis*, ergo etc. AD IDEM : omnis scientia permanens et impermutabilis, quia necessariorum est et perpetuorum, ut habetur in *Posterioribus* ; set scribitur in .6. *hujus* quod accidentium non est scientia permanens, ergo ipsorum non est scientia. AD IDEM : scientia

23 nec] quod MS. faciat] faciat scire MS.

est ex propriis principiis rei ; set accidentia non sunt propria principia, quia principia subjecti, scilicet materia et forma, principia sunt accidentium, ut habetur in primo *Physicorum*, ergo etc. Major patet in *Posterioribus*.  
 5 CONTRA : cuius est demonstratio ejusdem est scientia ; set accidentium est demonstratio, ut pluries hic et in *Posterioribus* commemorat Philosophus, ergo etc. Major patet, quia demonstratio est sillogismus faciens scire. SOLUTIO : ad hoc dicendum quo(d) de accidentibus multipliciter est  
 10 loqui ; uno modo in se et absolute, scilicet secundum id quod sunt, et hoc modo immutabilia sunt, et est de illis scientia, ut jam videbitur ; alio modo est loqui de istis prout inherent subjecto, et hoc modo de istis dupliciter est loqui ; uno modo prout sunt in subjecto, non facta  
 15 relatione ad causas per quas subjecto inherent, et sic mutabilia, nec de eis est scientia ; alio modo facta hujusmodi relatione. Et hoc dupliciter ; quia aut sunt communia, et sic de hiis non est scientia ; aut propria, et hoc modo de hiis sunt scientie particulares. Per hoc solvuntur prima  
 20 ratio et secunda. Ad tertiam dicendum, (quod) quedam sunt principia accidentium remota, que non sunt in eodem genere cum ipsis, scilicet principia substantie que sunt materia et forma, et hujusmodi communia sunt ; alia sunt principia propinqua et proxima, que sunt in eodem genere cum  
 25 ipsis, ut sunt genus et differentia, et hec propria sunt, et per hec cognosci possunt et demonstrari.

Secundo QUERITUR utrum omnium accidentium sit una scientia. Videtur quod non : scientia accidentium est per suas causas et principia ; set omnium accidentium non sunt  
 30 eadem principia, ergo nec eadem scientia. Major patet, quia scire rem est ejus causas et principia cognoscere ; minor patet in primo *De Anima*, ubi dicitur quod alia sunt principia numerorum et planorum. AD IDEM : accidentium quedam absoluta et (per) abstractionem cognita, ut mathematicalia ; quedam vero ut naturalium, ergo omnium istorum non erit eadem scientia. CONTRA : substantia et accidens prima divisione dividunt ens secundum quod ens ; set una  
 35

<sup>3</sup> accidentium] accidentia MS.

scientia omnium substantiarum, ut visum est, ergo una erit omnium accidentium a simili. Ad idem, scribitur in .4. *hujus* quod omnium alicui uni attributorum, in quo scilicet convenient, est scientia una ; set omnia accidentia in aliquo uno convenient, scilicet in hoc quod est inherere, unde accidentis essentia est inesse, ergo etc. SOLUTIO : ad hoc dicendum <quod> de accidentibus contingit loqui dupliciter ; uno modo quantum ad suum esse proprium vel appropriatum et specificatum, et sic eorum sunt diverse scientie, quia diversa accidentia diversis substantiis per diversas causas inherent ; 10 alio modo in eo quod entia, et in ente convenientia, et ipsi attributa, et sic istorum est una scientia que est Metaphysica, ut jam videbitur. Per hoc solvuntur rationes.

.3. QUERITUR utrum scientia accidentium a scientia substantie debeat esse separata. Et videtur quod non : 15 scientia relative dicitur ad res scibiles ; set res scibiles sunt inseparabiles, scilicet accidentia a substantiis, ut habetur in primo *Physicorum*, ergo et scientia istorum inseparabilis erit. AD IDEM : principia substantie sunt principia accidentium, ut habetur in primo *Physicorum* ; set scientia est per 20 causas et principia, ergo cum substantie et accidentium sint eadem principia, ipsorum erit eadem scientia et inseparata. CONTRA: accidentium est scientia demonstrativa et non substantie, ergo scientia accidentium separata est et diversa a scientia substantie. Major scribitur *in litera*. SOLUTIO : 25 ad hoc dicendum, sicut pretactum est, quod de accidentibus multipliciter est loqui ; uno modo in eo quod demonstrabilia de suis subjectis per causas et principia propria, et sic istorum non est eadem scientia cum scientia substantie, set diversa et separata ; alio modo in eo quod entia sunt et 30 entis rationem participant, et etiam in esse essentie, scilicet prout sunt essentie separabiles distincte, et etiam prout uni primo per attributionem se habent quod est substantia ; et istis modis una et eadem est scientia inseparata a scientia substantie. Per hoc solvuntur rationes.

Quarto QUERITUR utrum illa scientia communis substantie et accidentibus sit ipsa prima philosophia. Et

videtur quod non : philosophia prima non est demonstrativa, quia hec est scientia substantiarum, ut visum <est>, quarum non est scientia demonstrativa ; set accidentia demonstrantur, ergo de istis | prima philosophia non deter- f. 187 a 2.  
 5 minabit. CONTRA : scribitur in principio .4. quod ista scientia, scilicet prima philosophia, est de ente et de omnibus entis ; set accidentia sunt aliquid entis, ergo etc. QUOD CONCEDO, eo modo quo dictum est. Ad rationem dicendum, quod ratio procedit de scientia accidentium, prout in  
 10 esse proprio et contracto considera(n)tur. Vel dicendum quod hec demonstrativa est aliquo modo. Et propter hoc :  
 .5. QUERITUR utrum sit aliqua scientia demonstrativa communis omnibus aliis demonstrativis. Et videtur quod sic : omnium accidentium est una scientia communis, scilicet  
 15 ista que communis est omni scientie particulari, ergo et scientiarum demonstrativarum erit aliqua communis omnibus aliis, quia scientia accidentium scientia est demonstrativa, ut scribitur *in litera*. AD IDEM : principiorum et causarum demonstrationis una est scientia communis, que  
 20 est ista, ut visum est ; set per principia vel causas demonstrationis contingit demonstrare, ergo una erit communis scientia demonstrativa, scilicet ea que de principiis determinat. CONTRA : omnia accidentia non insunt vel inherent suis subjectis per eadem <principia> vel per <easdem> causas ;  
 25 hoc patet de se ; set per illas causas vel principia per que insunt demonstrantur, ergo ipsorum accidentium non erit aliqua scientia demonstrans ea communis. SOLUTIO : ad hoc dicendum quod scientia demonstrativa multipliciter dicitur ; uno modo quia docet monstrare et rationem de-  
 30 monstrandi, et sic est una scientia communis, scilicet scientia Posteriorum ; secundo modo quia principia demonstrationis rectificat et declarat et etiam subjecta demonstrationum tenetur stabilire, et hoc modo est una scientia communis, scilicet Methaphysice ; tertio modo quia per  
 35 ipsam demonstrantur passiones vel accidentia de suis subjectis, scilicet quia demonstratione utitur, et sic non est una

23 insunt] insint MS. 26 accidentium] accidentia MS. 36 quia]  
que MS. utitur] utititur MS.

communis sed plures, sicut sunt .4. Mathematice, unde una communis demonstrativa est accidentis, et etiam una communis regulans, set plures sunt usuales. Per hec solvuntur argumenta.

.6. QUERITUR utrum substantiarum sit demonstratio; dicit *in litera* quod non. Videtur quod sic: ad hoc quod sit demonstratio requiruntur tria: quod inheret, scilicet passio; et cui inheret, scilicet subjectum; et per quod, scilicet medium inherendi; set in substantia est hec tria reperire, quia forma substantialis per dispositiones inheret 10 materie, ergo substantie erit demonstratio. AD IDEM: diffinitio materialis que est substantia demonstratur de eo cuius est per formalem, ergo etc. Major patet in hac demonstratione: cuicunque inest appetitus contrarii doloris, eidem inest ascensus sanguinis circa cor; irato inest 15 hujusmodi, ergo etc. AD IDEM: in secundo *De Anima* demonstratur diffiniti oanime, que est substantia ipsius, de ipsa anima, ergo etc. CONTRA: scribitur in secundo *Posteriorum* quod illorum est demonstratio et solum, quorum est causa altera; set substantie non est causa altera, 20 ergo etc. Minor patet, quia substantia in seipsa habet causas et principia sue existentie. Ad idem, demonstratio est non cuiuslibet, set inherentis; sed substantia non est inherens alteri, set substans et per se stans, ergo etc. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod *(duplex)* est demonstratio; quedam est demonstratio simpliciter que fit per formam vel diffinitionem formalem, et hec est potissima, cuiusmodi fit in Mathematicis, et tali demonstratione non demonstratur substantia; alia est demonstratio in genere, que scilicet deficit a potissima, que non necessario et semper fit per 30 causam formalem, set etiam per alias, nec propriam passionem semper de subjecto demonstrat, set diffinitionem dicentem quid passionis vel diffinitionem materialem subjecti*(aut)* aliquid hujusmodi, et hujusmodi fit in Naturalibus, et tali demonstratione potest substantia demonstrari. Sed 35 NOTA quod de substantia dupliciter est loqui; uno modo in eo quod entia, scilicet absolute et in esse completo, et sic substantie non est demonstratio; alio modo in eo quod